
   
 

22. marts 2023 

 

Beretning: Det Grønlandske Selskab 2022. 

”Tilbage i sporet.” 

 

Denne beretning dækker 2022, men enkelte forhold i begyndelse af 2023, dvs. frem til ca. 1. april 2023, er 

medtaget. Året blev en tilbagevenden til normale tilstande, når der ses bort fra januar måned 2022, hvor 

Corona stadigt medførte aflysninger af planlagte arrangementer.  

Vores medlemsskare har været meget loyale, og vi har haft en naturlig medlemsomsætning. Vi arbejder 

fortsat på at udvide medlemskredsen og 2022 var første år, hvor det tidligere Selskab for Forskning og 

Teknologi (SAFT) var fuldt inkorporeret og dets tidligere bestyrelse indgiket et nyoprettet Forsknings og 

Teknologiudvalget, for der at videreføre en del af SAFT’s tidligere aktiviteter. 

Året i hovedtræk. 

Året startede med coronabegrænsninger, men disse blev allerede omkring årsskiftet annonceret til at 

ophøre i februar, og selskabet har siden haft normale tilstande – vi er tilbage i sporet. 

Erfaringerne fra coronatiden med at kunne ”zoome” møder, affødte øget interesse for at møder kunne 

tilgås digitalt via Zoom/Teams eller andre platforme. Selskabet havde lovet at søge dette gennemført, og 

fra efteråret 2022 har det været muligt at tilmelde sig møderne på GEUS som ”fjernseer”. Det skyldes at vi 

venligst har fået lov til at anvende GEUS’s professionelle system. Vi har lagt den politik at a) 

foredragsholder skal på forhånd give accept, b) links sendes kun til medlemmer med påbud om at links ikke 

må deles og foredrag ikke må optages, c) at der ikke må citeres fra møderne uden aftale med 

foredragsholderen.  Vi håber vi hermed har sikret det ”intime lukkede møde”, der dels betrygger 

foredragsholderne, dels gør det klart hvem, der tales til.   

Generalforsamlingen afholdtes 21. april 2022.Følgende blev valgt for 2 år: 

Johnny Fredericia (genvalg), Bent Nielsen (genvalg), Morten Jørck (genvalg), Elisabeth Sparst Kofoed 

(nyvalg). Simon Lumholdt er valgt i konsekvens af vedtægtsændringen af 21 september, også for 2 år.  

Som suppleant til bestyrelsen for 2 år: 

Tobias Orlander (nyvalg) 

Derudover består bestyrelsen af: Peter Normann Hansen, Adam Worm, Naja Mikkelsen, Simon Lumholdt 

Josephine Nymand, Henrik Dupont, Bjarne Erbo Grønfeldt, Suppleant Maria Jensen 

 



   
Bestyrelsen konstituerede sig på bestyrelsesmødet den 18. maj 2022.   

Udover ordinære bestyrelsesmedlemmer deltager suppleanter i arbejdet i de enkelte udvalg, der løser de 

mange opgaver med at planlægge og gennemføre møder, Arktisk Festival m.m. Bestyrelsen nedsætter de 

enkelte udvalg efter dialog med disse. Derudover er andre medlemmer blevet tilforordnet efter 

bestyrelsens udpegning. Hermed gøres udvalgsarbejdet stærkere og bredere. De der er suppleanter til 

bestyrelsen eller tilforordnede/udpegede fremgår af nedenstående, hvor (F) betyder forperson for 

udvalget. 

Formand: Johnny Fredericia 

Næstformand: Bent Nielsen. 

Forretningsudvalg: Johnny Fredericia, Peter Normann Hansen og Bent Nielsen. 

Aktivitetsudvalg: Morten Jørck (F), Naja Mikkelsen, Adam Worm, Henrik Dupont (Aarhus), Josephine 

Nymand (Nuuk). 

Litterære udvalg: Bent Nielsen (F), Bjarne Erbo Grønfeldt, Kirsten Thisted (tilforordnet), Einar Lund Jensen 

(tilforordnet), Birgit Kleist Petersen (tilforordnet). Felicia Lensborn (sekretariatsleder) tilknyttet som 

udvalgssekretær. 

Redaktionsudvalg: Henrik Dupont (F), Josephine Nymand, Tobias Orlander, Bjarne Grønnow (tilforordnet) 

og redaktør af Tidsskriftet Grønland Uffe Wilken. 

Medie- og markedsføringsudvalg: Peter Normann-Hansen (F), Johnny Fredericia, Morten Jørck, Naja 

Mikkelsen. 

Kunstudvalget Aron: Birthe Haagen (F), Hanne Prip, Else-Marie Gjedde Olsen, Jan Mårtensson, Anne 

Bahnson, Naja Mikkelsen, Else Marie Herholdt Jensen (suppleant)  (alle udpeget af bestyrelsen efter 

vedtægterne af 21. september 2021) 

Forsknings- og teknologiudvalget: Simon Lumholdt (F), Tobias Orlander, Jørgen Jensen, Ole Stig Jakobsen, 

Niels Nielsen Foged, Henrik Mai. (alle udpeget af bestyrelsen efter vedtægterne af 21. september 2021). 

Studenterforum: Elisabeth Kofoed, Felicia Lensborn (sekretariatsleder) 

IT-udvalget (ad. hoc udvalg): Elisabeth Kofoed (F), Uffe Wilken (redaktør), Jakub Christensen Medenos (IT-

konsulent), Felicia Lensborn (sekretariatsleder) 

Fonde: Bent Nielsen står for fondsansøgninger.  

Polarfronten: Johnny Fredericia, Tobias Orlander og Einar Lund Jensen (tilforordnet)er udpeget som 

formand for Polarfrontens bestyrelse. 

Medlem til Arktisk Instituts bestyrelse: Bjarne Erbo Grønfeldt. 

 

Årets møder. 

Der afholdes møder i DGS ”hovedselskabet” på GEUS, mens møder i arrangeret af kuntsudvalget Aron og 

”Kraemer Hus møderne” (afløser Seniorklubben) holdes i Kraemer Hus i Charlottenlund. Studenterforum 

mødes på Arktisk Institut. 

Møder i Aarhus og Nuuk har ikke været afholdt, men der arbejdes fortsat på at få aktive mødefora op at stå 

begge steder. Der har været annonceret 38 møder og events (inkl. læseklubbens møder) hvoraf 33 er 

afholdt som planlagt og 5 er aflyst. Tre af møderne på GEUS har været streamet til medlemmerne. 



   
Samarbejde med Nordatlantens Brygge er også fortsat i 2022, hvor særlige møder af fælles interesse og 

arrangeret i fællesskab afholdes, når vi har noget særligt på plakaten. Nordatlantens Brygge er også stedet 

for Arktisk Festival (se denne). Dette samarbejde er særdeles positivt. 

 

Bestyrelsen har fortsat arbejdet med at sikre at selskabets forskellige dele fremstår samlet, så 

medlemmerne oplever at have adgang til alle tilbud. Dette er udmøntet i en ny foreningsstruktur jf. 

vedtægterne af 21. september 2021. 

 

Oversigt over afholdte ordinære møder og arrangementer (ekskursioner), samt events 

I Regi af Forår 2022 Efterår 2022 Forår 2022 til 1/4 Antal deltagere i 
2022 møder. 

DGS-Hovedselskab 
og fællesmøder 
med NB* 

3 3 (3S) 4 (3S) (A) 28-72 

Aron/kunstudvalget 
Aron 

3 2 3 17-26 

Kraemer Hus 
møder 

3 2 1 10-40 

Studenterforum 3 2 2 6-10 

Events, udflugter 
m.m 

1 2 1 30 til +3000 

Læseklub møder 5 4 3 5-9 
 ”S” står for at mødet er streamet til medlemmer der har tilmeldt sig det pågældende foredrag. 

”A” Et af møderne er i Aarhus. 

  

Deltagerantallet (inkl. on line deltagere) har varieret med 28-72 i hovedselskabet, 17-26 i Aron, 10-40 i 

Kraemer Hus Møderne og 6-10 i Studenterforum.  

Der har været 3 events, hvoraf Gentoftenatten (kulturnat i Gentofte) med 125 besøgene i Kramer hus og et 

stort program, samt Arktisk Festival med over 3000 besøgende, har været de største begivenheder.  

I anledning af den nye film ”Against the Ice” bidrog DGS til et arrangement om Einar Mikkelsen med Nikolai 

Costa Waldau og Naja Mikkelsen på Gentofte Bibliotek med ca. 150 deltagere. 

Selskabet vil fortsat søge at gøre sig gældende og være synlig også udenfor vores almindelige 

arrangementer, som et af tiltagene til et få flere nye medlemmer. 

Arktisk Festival 

Arktisk Festival 2022 blev gennemført sammen med vores gode partnere i miljøet på Nordatlantens Brygge 

(NB). Det lykkedes denne gang at få alle med, så udover DGS, NB og Arctic Friends, deltog også  Grønlands 

Repræsentation, Færøernes Repræsentation, Islands Ambassade, Arktisk Institut og KU – Institut For 

Arktiske og Grønlandske Studier i at gennemføre festivalen. Det blev en festival, der slog alle hidtidige 

rekorder, både med hensyn til foredrag, events og aktiviteter. Der blev talt 3496 gæster som 

”indkommende”, hvilket efter korrektion for ”gengangere” giver et anslået besøgstal på godt 3000 i løbet af 



   
de to dage festivalen varede. Festivalen er godt på vej til at blive en Københavner begivenhed. Selskaber får 

synlighed og netværk og bliver en accepteret aktør i miljøet af arktisk interesserede, og så får vi nogle nye 

medlemmer og solgt nogle bøger – om end af begrænset omfang. 

 

Arktisk Festival finder igen sted 4 og 5 november 2023. 

 

Bogudgivelser og Det Litterære udvalg 

Bogudgivelser og det store redaktionsarbejde står det Litterære udvalg for, som vurderer de indkomne 

manuskrifter. Udvalget har udarbejdet en skabelon for forfatteraftaler og en mere struktureret 

markedsføringsplan for hver udgivelse. Der er ikke udgivet nye trykte bøger i 2022, men der er en solid 

pipeline af manuskrifter, som er under redaktion i udvalget, og som der søges støtte til udgivelsen af. 

Men der blev i 2022 udgivet en e-bogs udgave af den meget populære og fantastiske bog af Pia Rink: 

”Grønland blev han skæbne” om H.J. Rink og hans tid”. 

Redaktionsudvalget har bistået redaktør Uffe Wilken med Tidsskriftet Grønland. Tidsskriftet er kommet 

med 4 numre i 2022. Til udgivelse er der opnået meget betydelige bidrag fra en række fonde, og der 

arbejdes med at udvide gruppen af annoncører.  

Medie- og Markedsføringsudvalget har stået for Gentoftenatten (se ovenfor) og været det udvalg i DGS 

der havde ansvar for DGS’ bidrag og organisering af Arktisk Festival.  

Fonde 

Bent Nielsen har stået for en række fondsansøgninger, og DGS har opnået fondsmidler til Tidsskriftet 

Grønland. Der er også opnået støtte til udvikling af selskabet og aktiviteterne i Kraemer Hus, herunder 

forsøg med læseklubber, som har været så efterspurgte og populære, at der er venteliste. Aktiviteten giver 

også nye medlemmer. Kraemerfonden har ydet er stor støtte i form af husly, som vi er meget 

taknemmelige for. Endelig er opnået støtte fra Gentofte Kommune til gennemførelse af Gentoftenatten 

Bestyrelsen vil her takke alle fonde og bidragsydere for deres støtte, for uden fondsstøtte kunne 

selskabet ikke drives i det omfang, som nu er tilfældet 

Medlemmerne og Abonnenterne. 

Der er en lille men signifikant fremgang i medlemstallet, som stort set skyldes indmeldelser af enlige 

medlemmer, mens der ikke er nogen udvikling i samboende medlemskaber. Den positive udvikling skyldes 

delvis tidligere SAFT medlemmers indmeldelse. Der er kommet 3 firmamedlemmer, som betaler et særligt 

højt kontingent der går til at støtte studenters projekter i Arktis og som er en ordningen DGS har overtaget 

fra SAFT. Vi tror og håber det vil bringe flere nye unge medlemmer til DGS, ligesom vores studenterforum 

er en kanal hertil. Antallet af abonnenter, som ikke er medlemmer, er som i de tidligere år, vigende og 

skyldes bl.a. besparelser på biblioteker, der opsiger deres abonnement. Det er et ønske og forventning at 



   
nye abonnementer vælger medlemskab i stedet for abonnement, da de for en beskeden merudgift for 

adgang til møder m.m., herunder streaming af møder. Fra 2021 er der ikke noget særligt Aron kontingent, 

idet alle medlemmer deltager i lodtrækning om de kunstværker, kunstudvalget erhverver. 

Medlemsstatistik per 1/1 2023 

År Antal 
medlemskaber 
(enlige+ 

samboende) 

Antal 
medlemmer 

Antal 
Aron 
medl. 

Antal 
abonnenter 

Antal  
Abonnenter, 
der ikke er 
medlemmer 

2015 473 596 103 674 283 

2016 475 579 90 632 ? 

2017 451 559 108  247 

2018 438 543 103 689 247 

2019 458 578 96 691 233 

2020 482 594 88 702 220 

2021 461 567 85 677 216 

2022 465 572 - 676 206 

2023 478 585 - 683 200 
Tal før 2017 for abonnenter kan ikke sammenlignes med tal 2017 og frem (i kursiv) 

Udmeldelser per 1/1-2022-1/1-2023 

 

Indmeldelser per 1/1-2022- 1/1-2023 

 Enlig indmeldelser Samboende 
indmeldelser  

Studerende 
indmeldelse 

Aron 
indmeldelser 

Abonnement 
Oprettelser 

2019 74 10 6 0 11 

2020 33 7 1 2 9 

2021 28 1 6 - 1 

2022 33 (inkl. 3Firmaer) 2 2 - 0 

 

  

 Enlig 
udmeldelser  

Samboende 
udmeldelse  

Studerende 
udmeldelse 

Aron 
udmeldelser 

Abonnent 
opsigelser  

2019 34 15 6 8 31 

2020 52 7 3 5 13 

2021 22 7 2 - 11 

2022 20 2 2 - 6 



   
Økonomien (der henvises til regnskabet) 

Selskabets økonomi i 2022 er stabil og i balance.   

Indtægter. 

Indtægten på medlemskontingent er næsten som i 2021 og det svage fald på trods af stigende medlemstal 

skyldes at der i 2021 skete en oprydning af restancer, der gjorde 2021 indtægterne næsten 20.000 kr. 

større end medlemstallet svarede til.  

Abonnement indtægt er faldet med cirka 3000 kr., svarende til nedgangen i antal abonnenter.  

Salget er særskrifter er godt 9000 kr. højere end i 2021, på trods af at der ikke var nye bogudgivelser i 2022 

udover at Rink-bogen kom i elektronisk form sidst på året. Selskabet har arbejdet med at øge udbredelsen 

af selskabets bøger og søger at finde et prisniveau, der giver et betydeligt salg og en optimal indtægt,og 

måske afspejler det øgede salg dette. Medvirkende har også været et øget salg i Grønland af bl.a. Hans Ø 

bogen.  

Indtægt fra Copydan er fordoblet, men svinger år for år og afhænger af om Grønland er på dagsordenen på 

de skoler, der indgår i moniteringen af kopiering af bøger og tidsskrifter, som danner grundlag betalingen.  

Fondsstøtten til Tidsskriftet Grønland (TG) var i 2021 generøs og en videreført bevilling fra 2021 er bogført 

som indtægt i 2022. Den yderligere fondsstøtte modtaget til TG var også betydelig i 2022 og der sker 

videreførelse af en del af bevillingen til brug i 2023. Dette indgår i regnskabet under forudbetalt støtte. 

Herudover er der modtaget støtte fra Kraemers Grønlandsfond til læseklubprojekt og til dele af driften af 

Kraemerhus. 

De øvrige indtægter er begrænsede og variationen mellem årene små, bortset fra kapitalindkomst. Som for 

det øvrige aktiemarked har 2022 givet et (mindre) tab - modsat en stor gevinst i 2021. Derudover er der 

modtaget aktieudbytte, som også indgår i posten.  

Udgifter 

På udgiftssiden er udgifterne til medlemsmøder vokset og lidt større end normalt – idet 2021 og 2020 

grundet Corona var atypiske år. Gentoftenatten blev afholdt med støtte fra Gentofte kommune og Arktisk 

Festival blev finansieret af de deltagende organisationer i organisationskomiteen, især Nordatlantens 

Brygge, hvorfor DGS’ udgifter blev små. 

Tidsskriftet Grønland kostede næsten det samme som i 2021. I udgiften indgår dog ikke administration og 

håndtering af tidsskriftet, som udgør skønsmæssigt 55.000 kr. og indgår som en del af sekretariatsudgiften, 

først og fremmest lønudgiften i sekretariatet. 

Sekretariatet og lønnen hertil udgør den største post på udgiftsbudgettet, men sekretariatet er også 

grundlaget for at selskabet kan fungere og udvikle sig. Lønudgifterne er på niveau med 2021, når der tages 



   
højde for lønudviklingen. De øvrige sekretariatsposter er en lange række udgifter til porto, telefon, internet, 

databaseabonnement, abonnement på regnskabssystem m.m. 

Balance 

Samlet er årets resultatet i balance med et lille overskud, hvilket er meget tilfredsstillende, da det gør 

selskabet robust i forhold til de variationer i især fondsbevillinger, der sker over årene. Samtidigt er der 

modtaget fondsstøtte til brug i 2023 til både tidsskrift, bogudgivelse, projekt omkring perlesyning og drift af 

Kraemer Hus. I alt forudbetalinger på 243.000 kr. 

Derudover indgår den overdragne formue fra SAFT og årets firmakontingenter (15.000), der skal anvendes 

som stipendier til drift i forbindelse med studier i Arktisk og som er en aktivitet, der er videreført fra SAFT. 

Der er bevilget støtte i 2022, men denne er udbetales først i 2023. Stipendier udgør ca. 81.000 anført i 

passiver. 

Polarfronten  

Polarfronten er DGS’ e-magasin. Polarfronten er et ”datterselskab” under DGS, idet Polarfrontens 

bestyrelse udpeges af DGS’ bestyrelse og Polarfronten har særskilt CVR-nummer og regnskab. 

I anledning af konferencen NunaMed 2022 i Nuuk i september-oktober etablerede Polarfronten 

sammen med konferencens sekretariat og Grønlandsmedicinsk Selskab et samarbejde om at 

formidle nogle af resultaterne, der blev offentliggjort på konferencen. Formidlingen vil blive som 

en temaudgivelse i samme stil, som temaet fra den tilsvarende NunaMed 2019-konference. 

Lanceringen blev forsinket en måneds tid og er medio marts 2023. 

I 2021 blev der i anledning af FN’s havårti (Oceandecade) indledt et samarbejde med DTU Aqua 

om at formidle noget af den havforskning, der pågår i rigsfællesskabets arktiske del. Formatet for 

formidlingen er gennem hjemmesiden oceandecade.dk og tilknyttede sider på hhv. Facebook og 

LinkedIn. Finansieringen af projektets første fase fra 2021 til medio 2022 kom fra Forsknings- og 

Innovationsstyrelsen. Dansk Center for Havforskning trådte til med begrænset, men essentiel 

finansiering for perioden 2022-24, dog med den klausul at formidlingen nu også skal dække hele 

rigsfællesskabet, og altså også Danmark. Der vil blive søgt yderligere midler i 2023. 

Tanken er, at Polarfronten/DGS på nye områder vil gøre os synlige og nyttige og bruge de 

platforme og det netværk, vi har. Polarfronten arbejder således på at blive en permanent 

elektronisk og gratis platform for information om arktisk forskning og resultaterne heraf i en let 

forståelig formidling.  Det er naturligvis en forudsætning at der kan skaffes finansiering hertil. 

Herudover er der publiceret ni artikler eller nyheder om aktuelle emner og forskning fra det 

arktiske område, enkelte af artiklerne som samarbejde med oceandecade.dk. 

Se www.polarfronten.dk   

http://oceandecade.dk/
http://oceandecade.dk/
http://www.polarfronten.dk/


   
Polarfrontens abonnementsliste indeholder pt. ca. 1.850 abonnenter. Antallet er stabilt. Ligeledes 

har Polarfrontens Facebookside en stabil følgegruppe på ca. 2.400. 

DGS udvikling og strategi. 

DGS’ strategi og handlingsplan fra 2017 er i 2022 på mange punkter iværksat og resultatmålene er 

nået. SAFT har fungeret som udvalg i et år og bidraget til øget aktivitet i selskabet.  

Også som led i DGS-strategi har DGS ført drøftelse med foreningen Qatanngut om en fusion 

tilsvarende fusionen med SAFT. Den var planlagt til at finde sted samtidigt med fusionen med SAFT 

i 2021, men blev udskudt. I 2022 har drøftelserne været genoptaget og vi forventer, at der kan 

opnås en tilsvarende aftale i løbet af 2023. Det vil så kræve vedtægtsændringer og sandsynligvis 

en ekstraordinær generalforsamling afhængigt af forløbet af drøftelserne. 

Bestyrelsen vil revidere og opdatere DGS-strategi og handlingsplan når den nye bestyrelse er 

tiltrådt. Et blandt flere fokusområder vil være en større synlighed i Grønland. Målet er at DGS og 

selskabets platforme bliver brugt i Grønland således, at vores aktivitet også bliver til nytte for såvel 

medlemmer bosat i Grønland som for partnere og interessenter, bl.a. gennem øget brug af 

tidsskriftet som formidlingsmedium. 

Strategi og synlighed  

Bestyrelsen har vedtaget en handlingsplan i september 2017, der skulle skabe større synlighed, bredere 

vifte af aktiviteter, møder udenfor København, skabelse af netværk med foreninger med arktiske 

interessefelter, større socialt liv i foreningen, flere medlemmer og en samling af foreninger med fokus på 

arktisk. Realiseringen af handlingsplanen er nu kommet et substantielt skridt videre. En række af de i 

beretningen omtalte initiativer er udtryk for dette. 

Vi har gennemført langt de fleste strategiske aktiviteter og de fleste mål er nået. Selskabets bestyrelse vil 

arbejde videre med strategien, og sætte nye mål. Det kan allerede her nævnes, at der kommer øget fokus 

på at skabe mere værdi som forening og platform for medlemmer og interessenter i Grønland. Samtidigt 

skal DGS digitale platforme fornyes.  

 

Afslutning: 

Bestyrelsen ønsker at takke medlemmer, fonde og samarbejdspartnere for støtte og godt samarbejde 

under et år hvor vi er kommet tilbage på sporet. 

Bestyrelsen for Det Grønlandske Selskab. 


